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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Собирзода Шодмон Сулаймонжон дар 
мавзуи “Таъминоти институтсионалй ва инфрасохтории идоракунии 
фаъолияти сармоягузорй дар бахши комплекси агросаноатй (назария, 
методология ва амалия)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй 
тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо) пешниход шудааст.

1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Собирзода 
Шодмон Сулаймонжон дар мавзуи “Идоракунии фаъолияти сармоягу­
зорй дар комплекси агросаноатй (назария, методология ва амалия)”, дар 
заминаи шиносномахои ихтисосхои сохаи илмхои иктисодй (карори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон аз 25 майи соли 2023, № 6) аз руйи ихтисоси 08.00.06 - 
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) тах,ия шудааст. Тах- 
кикоти диссертатсионй ба бандхои зерини Шиносномаи фехрист ихти- 
сосхои Комиссияи олии аттестатсионии (КОА) назди Президенти Ч,ум- 
хурии Точикистон аз руй иихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй 
тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхо­
нахо, низомхо ва комплексхо) мувофикат мекунад: банди 3. «Коркарди 
усулхо ва халли вазифахои идоракунй, кабули карорхо дар рохи гузариш 
ба зинаи индустриаливу аграрй ва рушди индустриалию инноватсионии 
иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон»; банди 4. «Коркарди усулхо ва 
воситахои самарабахши чалб ва истифодаи захирахои моддй-техникй, 
табий ва сармоягузорй дар ташкили равандхои истехсолй»; банди 5. 
«Тахрезй, тахия ва татбики лоихахои сармоягузорй дар корхонахои 
истехсолй, чорй намудани инноватсия дар раванди истехсолй, ташкили 
истехсоли махсулоти нав»; банди 7. «Коркарди усулхо ва алгоритмхои 
халли вазифахои идоракунй ва цабули к;арорхо дар низомхои ичтимой ва 
ицтисодй»; банди 13. «Тахияи усулхо ва алгоритмхои тахлил ва синтези 
сохторхои ташкилй

2. Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар доираи амалисозии 
Стратегияи миллии рушди Чумхурии Точикистон то соли 2030, мархалаи 
солхои 2021-2025 хамчун мархалаи рушди босуръат, ки ба чалби сармоя- 
гузорихо такя мекунад, ба рох монда шудааст, “татбик;и максималии 
ик;тидорхои институтсионалии модели нави рушд ба даст омада, якбора 
зиёдшавии хачми сармоягузорй дар бахши вок;ей ва инфрасохтор хамчун



заминаи асосй барои рушди икдисодиёт мегардад. Афзоиши ^ач,ми 
сармоягузорих,о тавассути чалби сармоягузорих,ои мустацими хорич,й ва 
маблагх,ои пасандозх,ои дохилй ба даст меоянд”. Истифодаи ик;тидорх,ои 
институтсионалии модели нави рушд ва чалби сармоягузорй дар бахши 
вок;еии исте^солот, аз он чумла дар сохди мух,имми он - бахши аграрии 
икдисодиёт, пеш аз х,ама аз мукаммалгардонии механизмх,ои идоракунии 
ташаккулу истифодаи самараноки захирах,ои сармоягузорй вобастагй 
дорад. Равонасозии чорабиних,о ба рушди пояи моддиву техникии 
кишоварзй, ворид намудани технологиях,ои навоварона, таъсиси чойх,ои 
нави шугл ва такмили ихтисоси захира^ои мех,натй на танх,о заминаи 
афзоиши самаранокии мех,натро фарохдм месозад, балки ба тах,кими 
сармояи инсонй хдмчун унсури мухдмми рушди ичтимоию ицтисодии 
устувор мусоидат мекунад. Х,амин тарик;, фаъолсозии равандх,ои сармоя­
гузорй ба унсури калидии баланд бардоштани рацобатпазирии мачмуи 
агросаноатй ва ноил гардидан ба рушди устувори ичтимоию икдисодии 
дарозмуддат табдил меёбад.

Дар рохи рушди комплекси агросаноатии мамлакат як катор муам- 
мохо руйи майдон омаданд. Х,иссаи маблаггузории давлатй дар сармояи 
асосии комплекси агросаноатй низ хеле паст буда, маблагчудокунии 
бучетй низ дар сохди кишоварзй хеле ночиз аст. Солх,ои охир тамоюли 
афзоиши нархи захирах,ои истех,солй, воситах,ои истех,соли кишоварзй 
нисбат ба нархи мах,сулоти кишоварзй мушохдца мешавад, ки дар нати- 
ча маблаги онх,о ба сох;ах,ои дигар чорй мегардад ва имконияти сармоя- 
гузориро паст менамояд. Истех,солкунандагони мах,сулоти кишоварзй 
дар муцобили вазъи хркимии ташкилотх,ои миёнаравй ва монополияи 
коркардкунандагон бефоида мондаанд. Шумораи хочагих,ои зараровар 
низ хеле зиёд буда, к;арзи чамъшудаи ва ухдадорих,ои онх,о тамоюли 
болоравй гирифтааст. Бисер корхонах,ои кишоварзй бо сабаби дар онх,о 
мавчуд набудани менечменти самаранок, технологиях,ои муосири кишо­
варзй ва кадрх,ои баландихтисос аз имконияти иштирок дар равандх,ои 
сармоягузорй мах,руманд. Дастгирии давлатй дар таъмин намудани мач- 
муи агросаноатй бо захирах,ои молиявй ва моддиву техникй х,ануз дар 
сатх,и хеле махдуд к;арор дорад, ки ин барои рушди устувори сохди 
кишоварзй монеах,ои чиддй эчод менамояд. Дар шароити камбуди сах,ми 
давлат, субъектх,ои хочагидор мачбуранд ба таври назаррас ба захирах,ои 
худ такя намуда, манбаъх,ои алтернативии маблаггузориро мустак;илона 
чустучу кунанд, ки ин метавонад чалби сармояи хусусй, грантх,ои 
байналмилалй ва к;арзх,оро дар бар гирад. Хдлли ин муаммох,о зарурати 
коркарди асосхои назариявию методологии механизмх,ои нави 
идоракунии фаъолияти сармоягузориро такозо менамояд.

3. Дарачаи асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Хулоса ва тавсияхои диссертатсия илман асоснок 
буда, мазмун ва мохияти онхо пурра аз тахкик, тахдил ва арзёбии масоили дар 
матни диссертатсия баррасишуда бармеоянд. Дарачаи эътимоднокии нати- 
чахои тахкикотро маълумоти аввалия, ки асоси онхоро сарчашмахои оморй



ташкил медихднд, тасдик мекунанд. Х,амчунин, муаллиф маълумоти субъект­
ной хочагидориро аз минтакаи мавриди тахкдк баходихд намуда (маълумоти 
истифодашуда бо хуччатхои зарурй тасдик гардидаанд), хулоса ва натичагирй 
кардааст. Махз хамин маълумотхо ба муаллиф имкон додааст, ки оид ба 
идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар комлекси агросаноатй ва так- 
милдихии сохтори он дар шароити муносибатхои нави иктисодй фикру 
андешахо ва интишори маколахои илмии худро илман асоснок намояд.

4. Дарачди навгонии натич,ах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуцтах,ои илмие, ки барои х,имоя пешних,од мешаванд. Навгонии илмии 
тах,к;ик;оти диссертатсионй дар тах,ия ва такмили равиши институтсио- 
налй ба тахдил ва арзёбии фаъолияти сармоягузорй, х,амчунин дар та- 
х,ияи механизмх,ои таъминоти институтсионалй ва инфрасохторй барои 
идораи равандх,ои сармоягузорй дар мач,муи агросаноатй тачассум 
меёбад. Ба натичах,ои асосии тахдикот, ки навгонии илмиро дар бар 
гирифтаанд, таалук; доранд:

-  аз нуцтаи назари равиши институтсионалй тахдили равандх,ои 
сармоягузорй дар шароити ташаккули муносибатхои бозорй дар 
ик;тисоди аграрй асоснок карда шуд, вацте ки низоми кух,наи дастгирии 
давлатй дар таъмини истех,солкунандагони кишоварзй бо захирах;ои 
молиявй ва моддй бархдм дода шуда, системаи нави ба бозор 
равонагардида хднуз ба сатх,и кофии ташаккул ва рушди функционалй 
нарасида буд; зарурати ташаккули механизми муассири дастгирии 
сармоягузорй дар бахши аграрй, ки трансформатсияи васеи сохтори 
институтсионалй, усулх,ои хоч,агидорй, инчунин танзимгарони ицтисо- 
дию х,ук;ук;й, технологй ва иттилоотиро дар бар мегирад, собит гардид. 
Ин тагйирот бояд бо вок;еиятх,ои ич,тимоию ик;тисодии муосир мутоби- 
к;ат карда, ба дастёбии х,адафх,ои калидй - таъмини амнияти озуцаворй ва 
баланд бардоштани рацобатпазирии мах,сулоти кишоварзии миллй 
равона гардад;

-  дар тахдицот муцаррароти мушаххасе, ки мазмуни категорияи 
«инфраструктураи институтсионалии фаъолияти сармоягузорй»-ро рав- 
шан менамояд, пешних,од шуданд. Ин категория низоми хдмбастагии 
институтх,ои расмй ва гайрирасмй ва инчунин механизмх,ои ташаккул, 
фаъолияти, рушд, хдмо^ангсозй ва ^амкории байни иштирокчиёни 
равандх,ои сармоягузориро дар бар мегирад. Ин низом ба фаъолиятх,ои 
сармоягузорй дар мачмуи агросаноатй таъсири танзимкунанда ва 
тах,рикдих,анда дорад. Инфраструктураи фаъолияти сармоягузорй дар ин 
замина мач,муи унсурх,ои махсусгардонидашудаи хизматрасон (созмонй, 
х,ук;ук;й, молиявй ва иттилоотй) мебошад, ки ба хдллу фасли муассири 
масъалах,ои пешомада дар раванди амалй намудани лоих;ах,ои 
сармоягузорй дар со^аи аграрй равона шудааст;

-  мафх,уми «лоих,аи сармоягузории комплексй» дар гардиши илмй 
ч о р й  карда шудааст, ки дар системаи инфрасохтори сармоягузорй имкон 
медих,ад бо истифода аз маблагх,ои Фонди сармоягузорй барои татбик;и 
якчанд лоих,ах,о метавонанд сармоягузории истех,соливу тичоратии



гуногунро дар комплеси агросноатй ва ик;тисоди дех,от мусоидат намуда, 
инчунин мушкилоти ба х,ам алоцамандро х,ал кунанд;

-  вобаста ба шароити тагйирёбандаи беруна зарурати такмили 
стандартной тах,ияшуда, к;оидах,ои муайяни тах,ияву татбик;и лоих,ах,ои 
сармоягузорй, ки барои пешгирй кардани вайронкунии мухдати корх,о, 
сметах,ои хдрочот, нак;шах,о ва шартномах,о, нишондих,андах,ои самара- 
нокй (NPV, IRR, PI), хатарх,о ва гайра, ки накши институтх,ои идора- 
кунии фаъолияти сармоягузориро ба ичро мерасонанду барои ба даст 
овардани натичах,ои дилхох,и фаъолияти сармоягузорй хизмат мена- 
моянд, асосок карда шудааст;

муайян карда шудааст, ки инфрасохтори сармоягузории дар 
бахши аграрии ицтисодиёти мамлакат ташаккулёфтаистода, дар сатх,и 
кофй самаранок намебошад, зеро аксарияти субъектх,ои хочагидор, пеш 
аз х,ама шаклх,ои миёнаву хурди хочагих,о -  хочагихои ёрирасонро фаро 
нагирифтааст ва бинобар он ин силсилаи истех,солкунандагони 
кишоварзй асосан дар мухдги гайрирасмии институтсионалии икдисодй 
дар доираи стратегияи зинда мондан к;арор дошта, аз маблаги кофй, 
х,авасмандии цаноатмандкунанда, механизми ташкилию ик;тисодй ва 
идоракунии салох,иятдор бенасиб мебошанд;

-  дар асоси амалисозии методология ва принсипх,ои назариявии 
тах,иякардаи муаллиф оид ба мукаммалгардонии таъминоти институтси- 
оналиву инфрасохтории идоракунии фаъолияти сармоягузорй пешни- 
х,оду тавсиях,о тах,ия карда шуданд, ки мох,иятан он ба х,амгироии фаъо­
лияти ик;тисодии корхонах,ои калону миёнаи кишоварзй ва хоч;агих,ои 
оилавии дех,от ба низоми бозорй тавассути ташаккули инфрасохтори 
сармоягузорй дар ик;тисоди дех,от, ки шаклх,ои андухту истифодабарии 
захирах,ои сармоявии давлатй, хусусй ва кооперативиро дар бар меги- 
ранд;

-  зарурати ташкил кардани фонди минтак;авии идоракунии 
сармоягузорй вобаста бо хусусиятх,ои икдисодиёти бахши аграрй дар 
КАС, ки вазифах,ои агентии кафолатй ва маркази иттилоотию иттих,оди- 
ях,оро муттах,ид менамояд, асоснок карда шуда, самтхри асосии фаъо­
лияти ин фонд мук;аррар к;арда шудааст ва гайрахо.

5. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натинахои диссер- 
татсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи он. Аз тахлилу бар- 
расии маводи диссертатсияи Собирзода Ш.С. натичагирй кардан мумкин 
аст, ки тахкикоти илмй дорой ахамияти илмии назаррас буда, хулосахои 
илмй ва пешниходхои муаллифи диссертатсия барои идоракунии фаъо­
лияти сармоягузорй дар комлекси агросаноатй хамчун асосхои амалй ва 
татбики хизмат карда метавонанд. ^амчунин, ахамияти илмй-назария- 
вии тадкикот аз мачмуи мук;аррароти методологиву методие иборат аст, 
ки асосро барои мукаммалгардонии масъалах,ои таъминоти институтси- 
оналиву инфрасохтории идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар ком- 
плекси агросаноатй бо мак;сади расидан ба х,адафх,ои афзалиятноки 
рушди индустриалии сох,аи тахк;ик;шаванда ташкил медих,анд. Ах,ам-



мияти амалии тахдщ от дар он аст, ки к;оидах,ои назариявии дар диссер- 
татсия чойдошта, тавсиях,ои тах,ияшуда, хулосах,ои баёнгардида ва пеш- 
них,одоти дар асоси онх,о омодашуда аз тарафи корхонах,ои комплекси 
агросаноатй дар низоми идоракунии фаъолияти сармоягузорй, чдраён- 
хои тах,ия ва татбик;и лоих,ах,ои сармоягузорй, зимни тахдяи барномах,ои 
дарозмуддат ва миёнамуддати рушди щтисодиёти аграрй, тасх,ех,и 
сиёсату стратегиям сармоягузорй, инчунин ташаккули ик^шми мусоиди 
сармоягузорй нисбати хусусиятх,ои истех,солоти кишоварзй метавонанд 
корбурд гарданд. Муносибатх,ои илмии пешних,одшуда ба такмили 
ташаккули босуръати низоми азхудкунй ва идоракунии сармоягузорих,о 
х,ам дар сатх,и минтаца ва х,ам бевосита дар худи ташкилотх,ои кишо­
варзй мусоидат менамоянд. Муаллиф дар такмилдих,ии паст намудани 
хавфи тахдя ва татбик;и лоих,ах,ои сармоягузорй, танзими даромаднокй 
ва таносуби хавфи барои ширкаткунандагони лоихд сах,мгузор буда, 
хулоса ва пешних,одх,ои илмиро ба даст оварда, мак;олах,ои илмй тайёр 
намудааст.

6. Сах;ми шахсии довталаб. Х,амаи даврах,о ч,их,ати и^рои нацшаи 
кории илмй бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст, ба 
монанди тах,ияи мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, мак;сади гузош- 
ташуда ва и ч р о и  вазифах,ои он. Муаллиф дар такмилдих,ии паст наму­
дани хавфи тах,ия ва татбик;и лоих,ах,ои сармоягузорй, танзими даро­
маднокй ва таносуби хавфи барои ширкаткунандагони лоих,а сах,мгузор 
буда, хулоса ва пешних,одх,ои илмиро ба даст оварда, мак;олах,ои илмй 
тайёр намудааст.

7. Нашри натичахои тахкикот дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Аз руйи натичахои тах,к;ик;от 26 мацолаи илмй дар хдчми 16,3 
Чузъи чопй, аз чумла 17 мак;ола дар мачаллах,о ва нашриях,ои аз тарафи 
Комиссияи олии аттестасионии назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон 
тавсиягардида ба нашр расидааст.

8. Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани
он.
Мазмуни кори диссертатсионй. Дар мукадцима му^иммияти мавзуъ асос- 
нок шуда, максад ва вазифахои кори илмй, ахамияти назариявию амалии 
тавдикот муайян гардида, навгони^ои илмии он тахдя шудаанд.

Дар боби 1. -  “Асосх,ои назариявии таъминоти институтсионаливу 
инфрасохтории фаъолияти сармоягузорй дар комплекси агросаноатй” 
муносибати институтсионалй дойр ба тахдик;и фаъолияти сармоягузорй, 
хусусиятх,ои таъмини инфрасохториву институтсионалй, идоракунии 
фаъолияти сармоягузорй дар комплекси агросаноатй, инчунин меха- 
низмх,ои институтсионалии (ташкилй ва ик;тисодии) идоракунии фаъо­
лияти сармоягузорй дар комплекси агросаноатй мавриди тахкик карор 
гирифтааст.

Дар зербоби 1.1., ки ба муносибати институтсионалй дойр ба 
тах,к;ик;и фаъолияти сармоягузорй бахшида шудааст муаллиф кайд
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менамояд, ки дар шароити муосир ах,аммияти истифодаи методологиям 
институтсионалй барои тахдили равандх,о ва фаъолияти сармоягузорй ба 
таври назаррас афзудааст. Ин методология дигар махдуд ба масъалах,о 
ва усулх,ои ицтисодй нест, балки ба равишх,о ва донишх,ои гуногун, аз 
Чумла сиёсй, ичтимой, икдисодй, технологй, х,ук;ук;й ва гайра низ такя 
мекунад. Икдисодиёти нави институтсионалй, ки бар асоси принсиих,ои 
назарияи неоклассикй тахдя шудааст, ба тахдили тартиби чудогонаи 
х,одисах,о, истифодаи методологияи мукаммал, афзоиши самаранокии 
фонда, рафтори мантицй ва махдудиятх,ои агентх,ои икдисодй ва 
имкониятх,ои онх,о равона шудааст. Ба акидаи муаллиф, бо гузашти вак;т 
объекти тахдик;от низ тагйир меёбад, ки ба ч,ои танх,о омузиши молх,о, 
х,оло диктат ба муносибатх,ои моликият -  яъне ки молх,оро кй ва чй гуна 
сох,ибй мекунад, дода мешавад; тахдили фонда иваз шуда, ба тахдили 
хук;ук; ба даромади бок;имонда -  яъне кй ва чй тавр фонда мегирад, 
равона мешавад; ба чои баррасии оддии тарзи истех,солот, х,оло 
равандх,ои мутак;обилаи куввах,ои истех,солкунанда ва муносибатх,ои 
истех,солиро бо назардошти институтх,о (к;оидах,о, ташкилотх,о, к;онунх,о) 
тахдил мекунанд; тахдили зиддиятх,о акнун ба омузиши низоъх,о ва 
мунок;и-шах,о, ки дар ч о м е а  ё ицтисод рух медихднд, дахл дорад. 
Х,амзамон муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки асоси методологии 
икдисоди нави институтсионалй ин назариях,о буданд, ки ндо ба тави 
мухтасар ба чунин тарз оварда шудаанд: назарияи х,ук;ук;и моликият (ки 
муаллифонаш Роналд Коуз, Ричард Познер ва Стивен Пейович 
мебошанд), ки ба масъалаи х,ук;ук; ва моликият машгул аст; назарияи 
харочоти транзаксионй (Роналд Коуз ва Оливер Вильямсон), ки 
харочоти муомилах,оро меомузад; шартномаи ратсионалии давлат, ки ба 
таъсис ва х,ифзи х,ук;ук?<,ои моликият рабт дорад (Ч,озеф Стиглиц ва Ч,он 
МакНейл); назарияи интихоби чамъиятй (Ч,еймс Бюкенен ва Гордон 
Туллок), ки дар бораи интихоби сиёсй ва равандх,ои чамъиятй аст; 
ицтисоди конститутсионй (Вольфганг Ванберг), ки ба к;онунгузорй ва 
меъёрх,ои конститутсионй дахл дорад (с. 31-32).

Дар зербоби 1.2., ки хусусиятх,ои таъмини инфрасохториву 
институтсионалй идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар комплекси 
агросаноатй ном гирифтааст, муаллиф кайд менамояд, ки барои дар 
захирах,ои худи сармоягузорй ва истех,солии субъектх,ои хочагй зиёд 
кардани ахдммияти х,исоботи амортизатсия, ба фикри мо, аз нав дида 
баромадани меъёрх,ои мавчудаи амортизатсияро хеле тезонда, амалияи 
истифодаи усулх,ои нави х,исобкунии онро, махсусан васеъ кардан лозим 
аст. Ик;тисодиёти мамлакат ба системаи икдисодии чах,онй хдмгиро шуда 
истодааст ва мухдатх,ои баргардонидани сармояи гузошташуда зарур 
аст. Аз ин ру онх,ое, ки дар кишварх,ои пешрафта фаъолият мекунанд, 
бояд барои сармоягузорони хоричй шароити баробари сармоягузорй 
фарохдм оваранд. Ба андешаи муаллиф, корхонах,ои кишоварзй ва 
саноатии кишвар (комплекси агросаноатй) имконият доранд, ки барои 
так;вияти чанбах,ои институтсионалй ва инфрасохтории фаъолияти



инноватсионй, чунин икдом^оро анч,ом дихднд: та^ияи стратегияи рушд: 
корхона бояд самтх,ои асосии сармоягузориро мушаххас намояд, харочот 
ва манбаъх,ои маблаггузориро х,исоб кунад, натич,ах,ои молиявиро 
пешгуй карда, муддати баргардонидани сармоя ва самаранокии онро 
бах,огузорй намояд; амалисозии тархдо дар доираи сармоягузорй: барно- 
мах,ое, ки дар асоси сармоягузорй татбик; мешаванд, бояд ба таври дацик; 
ич,ро ва идора карда шаванд. Дар х,олати зарурй нак;шах,ои к;аблан та^ия- 
шуда бояд бозбинй ва ислох, карда шаванд, то фаъолияти сармоягузорй 
ба х,адафх,ои худ ноил гардад (с.52).

Дар зербоби 1.З., ки ба “Механизмхои институтсионалии (ташкилй 
ва иктисодии) идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар комплекси 
агросаноатй” бахшида шудаанд, муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки 
дар мархалаи нави рушди комплекси агросаноатии мамлакат пайваста 
ба миён омадани тагйироти сифатй дар сохтори иктисодиёти миллй ба 
муаммохои зиёди молиявию сармоягузорй вобаста ба мутобикшавй ба 
шароити нав рубару шуда истодаанд. Бе тачдиди аслии базаи техникиву 
технологи ва ворид намудани технологияхои нав, инчунин бе ислохоти 
саноатй дар сохахои комплекси агросаноатй, ки бо максади баланд 
бардоштани самаранокй ва ракобатпазирии истехсолот равона шудаанд, 
пешрафт гайриимкон аст. Механизми институтсионалй хамчун чузъи 
таркибии механизми ташкиливу иктисодй, сохтор, тарзу методхои 
фаъолияти мутакобила, шароити мусоиди амал ва дигар омилхову 
унсурхои институтсионалии мухити дохилию берунй фаъолияти 
сармоягузориро дар комплекси агросаноатй мукаррар менамояд. 
Вазифахои механизмхои институтсионалии идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар КАС дар расми 1.2 муллиф бо чунин тарз оварда аст, 
ки вазифахри зеринро ичро мекунанд: интегративй -  хдмгироии хдмаи 
иштирокдорон дар муносибатх,ои сармоягузорй дар комплекси 
агросаноатй (КАС) бо риояи меъёр ва к;оидах,ои ягона; коркарди меъёр 
ва кридахри нав -  тах,ия ё навсозии кридахо ва талаботи каблан 
амалкунанда барои мусоидат ба рафтори самарабахши фаъолияти 
сармоягузорй; регламентарй -  ташкили равобити равшан байни 
иштирокдорон, ки номуайянй ва ношаффофиро дар сохтори 
механизмхои ташкилй бартараф менамояд; таъминоти иттилоотй -  
чамъоварй ва па^н кардани маълумот ба иштирокдорон ва субъектхри 
КАС оид ба меъёрхри нав ва натичахри сармоягузорй; назорат ва танзим
-  назорати ичрои шартномах,о ва танзими фаъолияти иштирокдорон, 
махсусан онх,ое, ки рафтори оппортунистй доранд; таснифу тахассугар- 
донии фаълолият -  чудо кардани меъёрхо ва макоми иштирокдорони 
муносибати сармоягузорй ва институтхову сохторхои гуногуни КАС; 
координатсия -  муайян ва хдмохднгсозии х,амкорих,ои байни иштирок­
дорони муносибати сармоягузорй, субъектной мустакилу ёрирасони 
КАС (с.56-57).

Дар боби 2 “ Ч,анбах,ои методологии арзёбии самаранокии сармоя 
ва ч,анбах,ои институтсионалии идоракунии фаъолияти сармоягузорй
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дар КАС” масаъалахои илми вобаста ба заминах,ои методологии 
идоракунии сармоя ва фаъолияти сармоягузорй, муносибатх,ои 
методологии арзёбии чанбах,ои институтсионалии фаъолияти 
сармоягузорй дар комплекси агросаноатй, инчунин шароити 
институтсионалии ташаккули чолибияту фазой сармоягузорй ва 
бахдцихди он дар комплекси агросаноатй бахдцих,ии он дар комплекси 
агросаноатй тахдик шудаанд.

Дар зербоби 2.1., ки ба заминах,ои методологии идоракунии сармоя 
ва фаъолияти сармоягузорй бахшида шудааст, муаллиф кайд менамояд, 
ки барои идоракунии самаранок лозим аст механизмами зерин ташкил 
шаванд: а) хддафх,ои возех,и идоракунй; б) меъёрх,ое, ки имкон медихднд 
сатх,и ноил шудан ба х,адафх,оро чен кунанд; в) омищои идоракунй, ки 
унсурх,ои объекта идоракунй ва робитахри байни онх,о дар бар мегиранд; 
г) усулх,о ва рохдои таъсиррасонй ба ин омилх,ои идоракунй; д) 
захирах,ои зарурй, аз к;абили моддй, молиявй ва дигар, ки бо истифодаи 
онх,о усулх,ои интихобшудаи идоракунй татбик; ва х,адафх,ои муайяншуда 
таъмин мегарданд. Ба андешаи муаллиф, механизмхои номбаршудаи 
умумии идоракунй ба идоракунии фаъолияти сармоягузорй хос буда, 
вобаста ба ин раванди идоракунии сармоягузориро метавон ба панч 
мархалаи зерин таксим кард, ки онхо ба таври мушаххас дар расми 2.2. 
(с.85)-и диссертатсия оварда шудааст.

Чи тавре, ки дар зербоби 2.2 оварда шудааст, умуман, ду равиш 
барои арзёбии самаранокии идоракунии сармоягузорй вучуд дорад -  
пулй ва захиравй. Бо у сули пулй натичах,о ва харочоти захирах,ои 
сармоягузорй дар даромад (ворид) ва харочоти (хуручи) маблагх,о ифода 
карда мешаванд. Мах,з хдмин равиш дар усулх,ои муосири арзёбии 
фаъолият амалй карда мешавад. Дар баробари ин усулх,ои бахдцих,ии 
самаранокй, ки дар собик; Иттих,оди Шуравй амал мекарданд, ба равиши 
дигар - равиши захиравй нигаронида шудаанд. Дар ин ч,о натич,ах,ои 
лоихд аз руйи мах,сулоти истех,солшуда, харочот - аз руйи х,анми навъ- 
х,ои гуногуни захирахои сарфшуда тавсиф карда шуданд. Аммо харочот 
ва натичах,о бо пул ба^о дода шуда бошанд х,ам, онхо хднгоми истех,соли 
мах,сулот (ичрои кор, хизматрасонй) гирифташуда х,исоб карда мешу- 
данд ва харочот хднгоми истеъмоли захираи дахлдор ба х,исоб мерафт. 
Фосилаи вак;ти байни истех,сол ва пардохти фуруши мах,сулот ба х,исоб 
гирифта нашуд.

Фарци асосии байни равишх,ои пулй ва захиравй дар он аст, ки 
лах,заи х,исоби харочот ва натичах,о мансуб мешаванд. Муносибати пулй 
дар адабиёт одатан бо истифодаи ба истилох, «усули кассавй» аз чониби 
мух,осибон алоцаманд аст, дар х,оле ки равиши захиравй бо истифодаи 
«усули х,исобкунй» алок;аманд аст. Аз ин нук;таи назари «х^собгирии 
мух,осибй» х,арду равиш аз руйи усулх,ои бах,исобгирии харочот ва фоида 
ва аз ин pÿ, аз руйи андоза ва так;симоти онхо бо мурури замон фарк; 
мекунанд (с. 122).
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Дар зербоби 2.3., ба шароити институтсионалии ташаккули 
чолибияту фазой сармоягузорй ва ба^одих,ии он дар комплексы 
агросаноатй бахшида шудааст. Ба андешаи муаллиф, хднгоми арзёбй ва 
тахдили хавфу хатарх,ое, ки раванди тачдиди заминах,ои моддй-техникии 
корхонах,ои комплексы агросаноатй - бахусус дар сохди кишоварзй - 
дучор мешавад, метавон як цатор омилх,ои тахдидиро чудо намуд. Ин 
омилх,о чунинанд: зиёновар будани к;исми зиёди корхонах,ои кишоварзй, 
ки монеа барои чалби сармоягузорй мешавад; сатх,и пасти даромаднокии 
истех;солоти кишоварзй, ки сармоягузоронро аз бахши мазкур дур 
месозад; хусусияти дарозмуддати сармоягузорй, ки талаб мекунад то 
муддати тулонй интизори бозгашти сармоя бошанд; ноустувории моли- 
явии хочагих,о, ки цобилияти онх,о барои чалб ва истифодаи самараноки 
сармояро кох,иш медихдд; мавчуд будани муносибати суст ва беэътиноии 
кормандон ва рох,барияти хочагихои кишоварзй нисбат ба фаъолияти 
истех,солй ва мушкилоти захирах,ои кадрй; фаъолияти гайрикофии 
мацомоти махдллй дар самти тах,ия ва татбик;и барномах,ои сармоягу­
зорй; мавсимй будани даромади истех,солоти кишоварзй, ки боиси ноус­
тувории гардиши молиявй мегардад; вобастагии шадиди истех,солот аз 
шароити табий ва икдим, ки хавфи баланди талафоти мах,сулотро ба 
вучуд меорад; норасоии асосхри меъёриву х,ук;ук;й дар бахши сугуртаи 
истех,солоти кишоварзй, ки имкони кох,иши хавфро махдуд мекунад; 
мушкилоти чойдошта дар сох,аи к;онунгузории замин, ки мавчудияти 
х,ук;ук;ии истифода ва муомилоти заминро печида месозад; заиф будани 
низоми огох,кунии пешакй ва вокуниш ба х,олатх,ои фавкулода дар 
кишоварзй, ки хусусан дар шароити тагйирёбии икдим ба мушкилоти 
чиддй мубаддал мегардад; чавобгу набудани низоми огох,й ба мухдат ва 
талаботи кишоварзии устувор, ки метавонад ба фаъолияти самарабахши 
сох,а халал расонад (с. 137-138).

Дар боби 3. -  “Арзёбии х,олати рушди сох,ах,ои асосии комплекси 
агросаноатй ва тамоюли сармоягузорй ба онх,о дар шароити ислох,оти 
институтсионалй” гурухи муаммохои илмй вобаста ба ислох,оти 
институтсионалй ва тарак;к;иёти истех,солоти агросаноатй тахкик шуда 
ил х,олати сармоягузорй ба рушди заминаи моддию техникии 
корхонах,ои кишоварзй тахлил шуда тамоюлх,ои фаъолияти 
сармоягузорй дар комплекси агросаноатй муайян карда шудааст.

Дар зербоби 3.1. «Ислох,оти институтсионалй ва тарак;к;иёти 
истех,солоти агросаноатйй» мавриди тахлилу баррасй карор гирифтааст. 
Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки дар ин зербоб масъалах,ои илмие, ки 
мавриди омузиш карор мегиранд, аз даврах,ои гузаштаи таръихй то 
замони муосир х,амеша дар доираи назару андешах,ои шумораи хеле 
зиёди олимону пажух,ишгарони илмх,ои бахши аграрии иктисодиёт царор 
доранд. Ин аз мух,иммияти сохди кишоварзй, истех,солоти кишоварзй, ки 
аз рушди сатх,и сифати он хдёту рузгори мардум вобаста аст, гувох,й 
медих,ад. Вокаен хам «истех,соли мах,сулоти озук;аворй, -  навишта буд К.
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Маркс, -  шарти аввалини хдёти истех,солкунандагони бевосита ва 
умуман тамоми истех,солот мебошад». Аз нигохи муаллиф, муаммои 
озук;авории мамлакат ва таъмини амнияти он мух,имтарин сохди 
фаъолияти давлатй х,ам мебошад. Агар дар доираи муносибати таърихй- 
мантицй ба муаммои таъминоти мардум ба мах,сулоти озукаворй назар 
кунем, пас дар охири солх,ои 80-уми карни гузашта сатх,и таъминот дар 
Иттиходи Шуравй ва аз ч,умла дар Точикистон хеле баланд буд. Сифати 
мах,сулот ба стандартной аз ч,их,ати илмй асосноки хуроки тиббй наздик 
мешуд. Дар он давра нигох, доштани сатх,и мувозинати талаботу 
пешнихдци мах,сулоти озука ва такмил додани сохтори он (мачмуи 
мах,сулоти озукаворй) масъалаи ягона буд, ки барои хдлли он тамоми 
институтх,ои х,окимяти давлатии ба сохди аграрй масъул, кушиш ба харч, 
медоданд. Аммо, бо сабаби сифати давраи рушди сох,ах,ои аграрй тала- 
бот ба бархе мах,сулотх,ои дар дохил истех,солшаванда дар сатх,и зарурй 
цонеъ гардонда намешуд ва барои бартараф намудани он аз дигар 
кишварх,о ворид карда мешуд (с. 151).

Дар зербоби 3.2. “Таъминоти институтсионалии идоракунии сар- 
моягузорй ва арзёбии он дар самти рушди заминах,ои моддию техникии 
КАС” оварда шудааст. Дастгирии давлатии фаъолияти сармоягузории 
корхонахои кишоварзй чих,ати суръат бахшидан ба тахдввулоти 
индустриалии кишоварзй бояд пеш аз хама ба таъсири системавй ва 
мак;садноки мак;омоти давлатй ба таъмини рушди заминаи истех,солй ва 
моддию техникии субъектной хочагидор барои ба даст овардани самараи 
ик;тисодии фаъолияти онх,о нигаронида шавад. Сатхи рушди базаи 
техникй-технологии корхонах,ои комплекси агросаноатй (КАС), ки аз 
мачмуи унсурх,ои техникй ва технологие, ки дар истех,сол ва фуруши 
мах,сулот фаъол мебошанд, иборат аст, сифати истех,солот ва 
рацобатпазирии онро муайян мекунад. Мафх,уми системаи техникй- 
технологии комплекси агросаноатй дар омузишу хдмгироии чанбах,ои 
технологй ва техникии фаъолияти истех,соливу хочагидорй ифода 
меёбад. Ч,узъи технологй дар истех,соли кишоварзй аз чанд унсури асосй 
иборат аст, ки ба самаранокии раванди истех,солот таъсири калон до- 
ранд, ки гурухи нишондах,андах,ое, ки ба дарачди техникй ва технологии 
равандх,ои истех,солот дар корхонахои кишоварзй бах,о медих,анд дар 
расми 3.4 (с. 174-175) ба таври мушаххас оварда шуда, мавриди тахлил 
карор гирифтаанд.

Дар зербоби 3.3. Асосхои институтсионалии тамоюлоти муосири 
идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар комплекси агросаноатй 
мавриди омузиш карор дода шудааст. Сармоягузорон пеш аз хама ба он 
сохахое сармоягузорй мекунанд, ки даромади баланд медиханд ва 
хамзамон аз маблаги гузошташуда дар як муддати кутох фонда ба даст 
меоранд, аммо холо кишоварзй яке аз сохахои камдаромад махсуб 
мешавад. Яке аз роххои рахой аз мушкилот чалби сармоягузорон барои 
рушди сохаи кишоварзии кишвар мебошад. Дар шароити махдуд будани 
имкониятхои сармоягузорй сармоягузорон ба минтакахое мераванд, ки
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барои тараккиёти истехсолоти кишоварзй имкониятхои калон вучуд 
доранд. Ба андешаи муаллиф, арзёбии умумии чунин иктидорхоро аз 
руйи минтакахои чумхурй дар асоси системаи нишондихандахои зерин 
муайян кардан мумкин аст: масохати умумии заминхои кишоварзй; 
майдони замини корам; майдони кишти зироатхои кишоварзй; хачми 
махсулоти кишоварзй бо нарххои амалкунанда; индекси хачми вокеии 
махсулоти растаиииарварй; индекси хачми физикии махсулоти чорво- 
дорй; шумораи ахолй дар минтака ва дехот; кобилияти энергетикй ё 
неруи истехсолй ба хар 100 гектар майдони кишт; чамъоварии умумии 
зироати асосй, мисол, пахтай хом (с.203-204).

Дар боби 4. -  “Х,олати муосири ташаккули рушди заминах,ои 
институтсионалию инфрасохтории системаи идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар комплекси агросаноатй” механизмами институтсио- 
налии идоракунии равандх,ои сармоягузорй пайваста бо заминх,ои 
кишоварзй, тарзу услуби муайян намудани талаботи сармоягузорй ва 
таъминоти институтсионалии дастгирии давлатии сармоягузорй, инчу- 
нин механизмх;ои ифрасохториву институтсионалии хдвасмандгардонии 
сармоягузорй ба технологиях,ои инноватсионй дар комплекси агроса­
ноатй тахкик шудаанд.

Дар зербоби 4.1., ки сухан сари масъалахои механизмх,ои институт­
сионалии идоракунии равандх,ои сармоягузорй пайваста бо заминх,ои 
кишоварзй меравад, муаллиф аз он чумла кайд менамояд, ки гузаштан ба 
системаи ик;тисодии бозорй ва ташаккули механизмх,ои бозории муно- 
сибатх,ои замин дар чумх,урй ба сармоягардии он имконият фарохдм 
овард. Сармоягузорон ба вазъи ик;тидори сармоягузории х,удудх;о тавач,- 
ч,ух, зох,ир мекунанд ва одатан онх,о чунин ик;тидори сармоягузорих,ои 
ч,узъиро ба мисли мех,нат, инфрасохтор, захирах,ои табий ва гайра арзёбй 
мекунанд. Аксари чузъх,ои ик;тидори сармоягузорй бо захирах,ои замин - 
заминх,ои кишоварзй алок;аманданд. Ба андешаи муаллиф, барои х,алли 
ин масъала аз лих,ози методологй зарур аст, ки пахлух,ои гуногуни он 
омузиш ва тахдил карда шаванд, аз чумла: тахдили мутамарказшавии 
захирах,ои замин дар сатх,и минтак;ах,ои кишвар ва минтак;ах,ои дохили 
он, инчунин так;симоти заминх;о ва категориях,ои сифати онх,о; омузиши 
сохти заминх,ои х,ар нохия, чамоат ва субъектной маъмурй; баррасии 
хатари лоих,ах,ои амалишаванда аз нигох,и сармоягузорй ба захирах,ои 
замин (с. 229).

Дар зербоби 4.2. муайян намудани талаботи сармоягузорй ва 
таъминоти институтсионалии дастгирии давлатии сармоягузорй оварда 
шудааст. Муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки новобаста аз даврахои 
рушди сиклй рушди корхонах,о бидуни чалби сармоя маблаг аз 
манбаъх,ои гуногун, махсусан чалби сармояи карзии дарозмуддат ва 
миёнамуддат имконнопазир аст. Дар ин чо, пеш аз хама мак;сади асосй 
муайян кардани эхдиёч ба захирах,ои сармоягузорй ва пайдо кардани 
манбаъх,ои онх,о мебошад, ки барои ин истифодаи муносибатх,ои 
методологй ва усулхои банак;шагирии молиявй дар назар гирифта
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мешавад. Ба андешаи муаллиф, методологиям банакшагирии молиявиро, 
ки дар зер пешнихдц мешавад у дар корхонах,ои кишоварзии нох,ияи 
Ч,.Балхии вилояти Хатлон тачриба намуда у кайд менамояд, ки ба ин 
максад гирд овардан ва истифодаи иттилоот ва ё нишондих,андах,ои 
зерини дарозмуддат (8-10 сол) хамчун маълумоти ибтидой хизмат 
мекунанд: даромад аз фуруши мах,сулот, ич,рои корх,о, хизматрасонй; 
кимати мах,сулоти фурухташуда; дар аввал ва охири сол мавч,уд будани 
фондх,ои асосй; шохиси нархх,ои истеъмолй; шохиси нархх,ои фуруши 
махрулоти аграрй (с.236-237).

Дар зербоби 4.3, ки сухан сари масъалахои механизмами инфрасох- 
ториву институтсионалии хдвасмандгардонии сармоягузорих,ои инноват- 
сионй дар КАС меравад муаллиф бомаврид кайд менамояд, ки дар 
Консепсияи пешрафти инноватсионии комплекси агросаноатии Ч,ум- 
хурии Точикистон то соли 2030 (Бо к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точи- 
кистон аз 3 марти соли 2014 № 144 тасдик; шудааст), таъкид шудааст, ки 
«дар шароити имруза сиёсати давлатй оид ба таъмини истикдолияти 
озук;аворй ба рушди сох,аи кишоварзй, на танх,о дар шакли ашё, балки то 
истех,соли мах,сулоти них,ой, ки бевосита ба истеъмолкунанда мерасад, 
равона шудааст”, ки ба механизмхои зерини молиявию иктисодии тат- 
бики сиёсати инноватсиониро дар КАС пешбинй менамояд: истифодаи 
маблаггузории такрории тах,ияи илмию техникй, инчунин кумакх,ои 
давлатй, субсидия ва грантх;о; дастгирии барномах,ои байниминтакавии 
технологиях,ои баланди инноватсионй; х,авасманд намудани сармоягу- 
зорон; инкишоф додани лизинги технологиями илмй ва тачх,изоти но- 
дир; дастгирии фаъолияти патентх,о ва ихтироотх,о, мусоидат намудан 
барои х,имояи моликияти зех,нй; пешних,од намудани хдчми маблаггу- 
зорх,о ба сох,ибкории хурди инноватсионй х,ангоми эълон намудани 
озмоиш барои татбики лоих,ои илмию техникй ва инноватсионй» (с. 262).

Дар боби 5. - “Рохдои асосии такмил додани механизмх;ои 
институт-сионалй ва инфрасохтории идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар комплекси агросаноатй” самт^ои асосии такмили 
сохтор, вазифах,о ва дастгирии институтсионалии идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй, инчунин асосхои консептуалии ислох,оти бахши аграрй 
дар самти баланд бардоштани фаъолияти сармоягузорй асоснок карда 
шудааст.

Дар зербоби 5.1., ки ба такмили сохтор, вазифах,о ва дастгирии 
институтсионалии идоракунии фаъолияти сармоягузорй бахшида 
шудааст муаллиф кайд менамояд, ки инфрасохтори сармоягузориро 
метавон ба ч,узъх,ои сохтории зерин гак;сим кард: кисми аввал -  ин 
хдвасмандкуниест, ки ба омилх,о ва механизму дахл дорад, ки барои 
таъмин намудани хдмохднгй ва х,амкории самараноки равандх,ои 
сармоягузорй бо мух,ити атроф истифода мешаванд. Ин бахш 
хусусиятх,ои ик;тисодй ва ичтимоиро дар бар мегирад ва тахдици он ба 
муайян кардани гурухдо, х,адафх,ои ч,узъй, инчунин манфиатх,о ва 
интизорих,ои сармоягузорон равона гардидааст. Хдвасмандкунй асоси
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интихоб ва истифодаи манбаъх,ои сармоягузорй барои лоих,ах,о мебошад; 
кисмидуюм - таъминоти захирах,о мебошад, ки намудх,ои гуногуни захи- 
рах,ои зарурй барои сармоягузорй, манбаъх,ои эх,тимолии онх,о ва усул- 

чамъоварии ин захирахрро дар бар мегирад; кисми сеюм - дастгирии 
х,ук;ук;й ва методй, ки заминаи институтсионалии танзими фаъолияти сар- 
моягузориро муайян мекунад ва цисми чорум - таъминот ва ё дастгирии 
ташкилй, ки ба созмони сохторх,ои ташкилй, ки фаъолият ва равандх,ои 
сармоягузориро барои ноил шудан ба х,адафх,ои гузошташуда мусоидат 
мекунанд, равона карда шудааст (с.281).

Дар зербоби 5.2. Асосхои консептуалии мархалаи муосири исло- 
хоти низоми комплекси агросаноатй ва бахши сармоягузории он, аз он 
чумла кайд менамояд, ки дар иктисодиёти КАС бисёр муассисахои 
гуногун мавчуданд, ки низомии муназзами ба хам алокамандро ташкил 
медиханд ва дар зери таъсири омилхое, ки таксимбандии ниходхоро 
бартараф мекунанд, васеъ мешаванд. Аз нигохи муаллиф, омилхои асосй 
аз инхо иборатанд: диверсификатсия ва амикгардонии ихтисоси ишти- 
рокчиён - яъне хар як иштироккунанда ба кори махсуси худ тамаркуз 
мекунад, ки ин ба рушди институтхо ва бехтар кардани таксимоти 
мехнат кумак мерасонад; тагйироти сохторй дар комплекси агросаноатй, 
ки дар натичаи ислох,от ба амал меоянд - ин метавонад таъсиси муасси- 
сах,ои нав ё такмил додани фаъолияти муассисах,ои мавчуда бошад; 
мик;ёси фаъолият - рушди хдмкорй байни сох,ах,ои гуногун, мубодилаи 
захирахри ик;тисодй ва так;вияти алок;амандй байни аъзои иттих;одиях,о 
мебошад (с.302).

Дар хулоса натичах,ои асосии тах,к;ик;оти диссертатсионй аз руйи 
мутобицат ба х,адаф ва вазифах,ои гузошташуда хулосабандй карда 
шудаанд.

9. Нашри натич,ах,ои диссертатсия дар мач,аллах,ои 
так;ризшавандаи илмй. Маводи интишорнамудаи муаллиф, нуктахои 
асосй, навгонихо, ик;тибосх,ои илмй ва хулосаву пешних,одх,ои дар 
диссертатсия чой дош-таро дар худ инъикос намудаанд. Аз руйи 
натичах,ои тахдик;от 26 мак;о-лаи илмй дар хдчми 16,3 чузъи чопй, аз 
чумла 17 мак,ола дар мачаллах,о ва нашриях,ои аз тарафи Комиссияи 
олии аттестасионии назди Прези-денти Ч,умх,урии Точикистон 
тавсиягардида ба нашр расидааст.

10. Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботх,ои
Ko-миссия. Диссертатсияи Собирзода Шодмон Сулаймонжон ба
талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарачаи илмй (к;арори
Хукумати Ч,умх,урии Точикистон №267, аз 30 июни соли 2021) (минбаъд-
Тартиб) чавобгуй мебошад. Мук;аддима, мубрамии мавзуи тах,к;ик;от,
дарачаи тах,к;ик;оти мавзуи илмй, робитаи тахдик;от бо барномах,о
(лоих,ах,о) ва мавзуъхои илмй, мацсади тах,к;ик;от, вазифах,ои тах,к;ик;от,
объекти тахди-к;от, мавзуи тах,к;ик;от, навгоних,ои илмии тах,к;ик;от,
ах,амияти назариявй ва амалии тахдикот, нук;тах,ои ба х,имоя
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пешних,одшаванда, дарачаи эътимоднокии натичах,о, мутобицати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сах,ми шахсии довталаби 
дарачаи илмй дар тахдщ от, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, 
сохтор ва хдчми диссертатсия тибки мукаррароти Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия 
(карори Раёсати Комиссия аз 31 марти соли 2022, № 3) тахия гардида, ба 
таври мукаммал мох,ияти диссертатсияро дар бар гирифтаанд.

11. Мутобизкати тахассуси довталаб ба дарачаи илмй. Тахассуси 
илмии Собирзода Шодмои Сулаймонжон Собирзода Шодмон Сулай- 
монжон ба ихтисоси илмии дархостшаванда 08.00.06 - Ицтисодиёт ва 
идоракунй тибци самтх,ои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идораку- 
нии корхонах,о, низомх,о ва комплексно) мувофикат мекунад.

Дар баробари бартариятхо, хамзамон баъзе пешниходхо барои боз 
хам хубтару бехтар намудани сатх ва сифати диссертатсия баррасй карда 
мешавад, ки миёни онхо холатхои зеринро метавон чудо намуд:

1. Дар зербоби 1.1.-и боби якум, муносибати институтсионалй дойр 
ба тахкики фаъолияти сармоягузорй оварда шуда, мактабхои мухталифи 
илмй мавриди тахкик ва омузиш карор додаст. Аз ин чост, ки хубтару 
бехтар мебуд, агар муаллиф хамин мактабхои илмиро дар шакли раем ва 
ё схема оварда, баъдан хар як кадоми онхоро бо назардошти хусусияти 
хоси онхо мавриди тахлил карор медод.

2. Чи тавре, ки маълум аст зербоби 2.3. ба шароити институтсио- 
налии ташаккули чолибияту фазой сармоягузорй ва баходихии он дар 
комплекси агросаноатй бахшида шудааст. Аз нигохи мо мазмун ва 
мундаричаи зербоб ранги дигар мегирифт, агар муаллиф дар катори 
дигар сарчашмахои сармоягузорй хамзамон ба фаъолгардонии чалби 
сармоягузорихои хоричй низ диккат медод. Мо чунин мехисобем, ки 
фаъолгардонии чалби сармоягузорихои хоричй низ яке аз омили асосии 
ба рушди сохахои КАС мусоидаткунанда ба хисоб меравад.

3. Чи тавре, ки аз номгузорй ва мухтавои зербоби 3.2. бармеояд, он 
ба таъминоти институтсионалии идоракунии сармоягузорй ва арзёбии 
он дар самти рушди заминахои модцию техникии КАС бахшида шуда­
аст. Мазмун ва мундаричаи зербоб ранги дигар мегирифт, агар муаллиф 
дар катори дигар нишондихандахо хамзамон ба нишондихандахои арзи- 
шии арзёбии сармоягузорй аз кабили даромад, даромади умумй, даро- 
мади соф, фоида, дарачаи даромаднокй, мухлати худхаридии маблаг,

-дае, боздехи фонд такя намуда якчанд чадвалхои хусусияти аналитикй 
дошта тахия ва пешниход менамуд.

4. Мувофики мазмун ва мундаричаи зербоби 4.3., он бояд ба меха- 
низмхои ифрасохториву институтсионалии хавасмандгардонии сармоя-

14



гузоринои инноватсионй бахшида шуда, дар он механизмхои гуногуни 
инфрасохториву институтсионалии навасмандгардонии сармоягузорихои 
инноватсионй дар шароити муносибатхои нави иктисодй мавриди бар- 
расй карор гирифтааст. Аз ин чост, ки мазмуни зербоб ранги дигар меги­
рифт, агар муаллиф дар катори дигар механизму, хамзамон ба меха- 
низмхо ва фишангхои танзими давлатии комплекси агросаноатй ба мис- 
ли сиёсати бучет, молпявй-карздихй, имтиёзхои андоз, имтиёзхои бочхои 
гумрукй барои воридоткунандагони воситахо ва техникахои кишоварзии 
муосир ва инноватсионй ва хамсоли онх,о ахамият дода дар зербоби 
мазкур онхоро мавриди тахлил карор медод.

5. Чй тавре, ки маълум аст дар зербоби чамъбастй, яъне 5.2. муаллиф 
асосхои консептуалии мархалаи муосири ислохоти низоми комплекси 
агросаноатй ва бахши сармоягузории онро мавриди тахдилу баррасй 
карор додааст. Ба андешаи мо мазмуну ва мухтавои зербоб ва умуман 
боб ранги дигар мегирифт, агар муаллиф асосхои консептуалии марха- 
лаи муосири ислохоти низоми комплекси агросаноатй ва бахши сармоя- 
гузориро дар намуди раем ва ё схема инъикос менамуд. Баъдан хубтар 
мешуд, агар муаллиф зина ба зина ба шархи хар як кадоми онхо, ки пеш 
аз хама ба ронхои такмил додани механизмхои институтсионалй ва 
инфрасохтори фаъолияти сармоягузорй дар КАС бахшида шудааст, 
шуруъ менамуд.

6. Хубтару бехтар мебуд, агар муаллиф дар боби панчум, ки хамчун 
боби натичадиханда ва чамъбастй мебошад, дар катори дигар омилхои 
ба такмил додани механизмхои институтсионалй ва инфрасохтори фаъо­
лияти сармоягузорй таъсиррасон, хамзамон фикру пешниходхои мушах- 
хас оид ба фаъолгардони чалби сармоягузорихои дохилию хоричй ба 
ташкил ва рушди мачмаъахо (комплексно) ва кластерной агросаноатй 
дар минтаканои алохидаи чумхурй пешниход менамуд, метавонист боз 
нам мазмуну мундаричаи диссертатсияро бою ганй гардонад.

Эрод ва пешниходнои баррасишуда хусусияти тавсиявй дошта, сатни 
назариявию амалии тахдик;оти диссертатсиониро кониш намединад. Дар 
мачмуъ диссертатсия тахдик;оти баитмомрасидаи илмй буда, мустаки- 
лияти муаллифро дар налли масъалахо ва пешнинодно оид ба таъминоти 
институтсионалй ва инфрасохтории идоракунии фаъолияти сармоягу­
зорй дар комплекси агросаноатй нишон мединад.

12. Хулосаи умумй дойр ба диссертатсия. К^обили кайд аст, ки 
диссертатсияи Собирзода Шодмон Сулаймонжон дар мавзуи 
Таъминоти институтсионалй ва инфрасохтории идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар бахши комлекси агросаноатй (назария, методо-логия 
ва амалия)” тахкикоти илмии анчомёфта ба шумор рафта, ба талаботнои
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Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии 
Точикистон, аз чумла Тартиби до дани дарачахри илмй (к;арори Х,уку- 
мати Ч,умх,урии Точикистон №267, аз 30 июни соли 2021) чавобгуй мебо- 
шад. Муаллифи диссертатсия Собирзода Ш.С. сазовори гирифтани дара- 
чаи илмии доктори илмх,ои иктисодй аз аз руйи ихтисоси ки барои дар- 
ёфти дарачаи илмии номзади илмхри иктисодй аз руйи 08.00.06 -Иктисо- 
диёт ва идоракунй тибки самтдои фаъолият (08.00.06.04 -Ташкил ва 
идоракунии корхонах,о, низомно ва комплексно) мебошад.

Такризи муассисаи пешбар дар асосй мукаррароти бандх,ои 76-79 ва 
81 тартиб додани К^арори Х,укумати Ч,умнурии Точикистон 30.06.2021 
июни соли 2021, №267 тах,ия гардидааст, тания ва пешнинод шудааст.

Диссертатсияи Собирзода Шодмон Сулаймонжон дар мавзуи 
“Таъмини идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар бахши комлекси 
агросаноатй (назария, методология ва амалия)”, ки барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори илмх,ои иктисодй аз руйи 08.00.06 - Иктисодиёт 
ва идоракунй тибки самт-х,ои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонадо, низом^о ва комплексно) пешнинод шудааст, дар 
чаласаи “Кафедраи и^тисоди миллй ва бехатарии иь;тисодй”-и Донишгони 
миллии Точикистон (протоколи №4 аз 15.11.2025) баррасй ва мунокима 
гардидааст. Дар чаласа иштирок доштанд: 8 нафар. Натичаи овоздих,й 8 
нафар, Зид -  нест, Бетараф -  Нест.

Раиси чаласа 
Номзади илмх,ои иктисодй, дотсенти 

кафедраи иктисоди миллй ва бехатарии иктисодй ‘афарзода Н.У.

Ташхисгар: 
д.и.и., п91рофессор, мудири кафедраи 
иктисоди иктисоди миллй ва бехатарии
факултети иктисод ва идораи ДМТ

Котиби чаласа
Номзади илмхои иктисоди, муаллими калони

Сурога: 734025, Ч,умх,урии Точикис г 
ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 
Донишгох,и миллии Точикистон 
Тел: (+992) 221-78-11


